
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ        
UAT COMUNA LEREŞTI    
CONSILIUL LOCAL  LEREȘTI                 
                              

 
  

 
 HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea cofinanțării in vederea extinderii sistemului de distribuție a gazelor 
naturale punct ” baza sportiva „, comuna Lerești, județul Argeș 
 
Consiliul Local al Comunei Lerești,  județul Argeș, întrunit în ședința în data de  
Luând în dezbatere:  

 Referatul de aprobare al Primarului nr.7696 din 06.10.2025, 
 Raportul compartimentului de specialitate nr. 7697 din 06.10.2025; 
 Având in vedere ATR nr. 13830787 primit de la Distrigaz Sud Rețele; 
 Având in vedere contract de racordare la sistemul de distributie a gazelor naturale nr.13834604 primit de la 

Distrigaz Sud Rețele; 
 Avand in vedere contract de cofinantare nr.170036714 pentru racordarea la sistemul de distributie prin 

extinderea conductei de distributie a gazelor naturale; 
 Având in vedere solutia tehnică privind realizarea lucrărilor de racordare la sistemul de distribuiție a gazelor 

naturale nr. 355654 din 04.09.2025 primită de la Distrigaz Sud Rețele. 

Luând în considerare: 

Legii nr. 123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale, cu modificările și completările 
ulterioare;  
 Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
 Ordinului ANRE nr. 7 din 23.02.2022 pentru aprobarea Regulamentului privind racordarea la 
sistemul de distribuție a gazelor naturale;  

Avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Leresti, județul 
Argeș; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), art. 136 alin. (8) și (10)  art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,    

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Aprobarea obiectivului de investiții: ,,Extinderea sistemului de distribuție a gazelor naturale 
punct „baza sportiva”, comuna Lerești, județul Argeș”, imobil identificat cu nr. cadastral 87851. Cota 
de finanțare a obiectivului de investiții este în valoare de 37.940 lei ( fara T.V.A). 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul Comunei Lerești, 
județul Argeș. 

Art.3. Prezenta hotărâre, prin grija secretarului general al UAT, va fi adusă la cunoștință publică 
prin afișare și va fi comunicată Primarului Comunei Lerești, Instituției Prefectului - Județul Argeș. 

 

Președinte de ședință,  
Pascu Vasile  

 
 

 Avizat ,  
                                                                                           Secretar general UAT,  
                                                                                                 Soceanu  Ileana  

 
 

Nr. 74/30.10.2025 


